
UNCUYO 
UNIVERSIDAD 

•-^V NACIONAL DE CUYO 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2017 

A Ñ O DE LAS ENERGIAS RENOVABLES 

MENDOZA, 2 1 Jü: ! ? 0 ' 7 

VISTO: 

El exped i en t e CUDAP-CUY: 6 9 4 6 / 1 7 ca ra tu l ado : "AMICO, Ana Patricia 
s/"Selección de Cargos Docentes" UN cargo de Profesor Titular (S), interino, 
asignatura "Fundamentos y Percepción de la Forma" en el Ciclo de Formación Básica 
en Artes Visuales". 

CONSIDERANDO: 

Que dicha agen te cumplirá func iones docentes en el Ciclo de Formación 
Básica en A r tes Visuales, c reado por o rdenanza N° 121/15-C.S. , Plan de Estudio 
ap r obado por o rdenanza N° 6/16-C.D. en el ámbito de la UNCuyo y en el ma r co del 
Conven io -P rograma No 150/14-ME. 

Que la p ropues ta de creación y desar ro l lo de Ciclos Genera les de 
Conoc im ien tos Básicos (CGCB) en subsedes d i s t r i bu idas en el t e r r i t o r i o p rov inc ia l , a 
cargo de d i f e ren tes UUAA de la UNCuyo, t i ene c omo propósito la ampliación del 
de recho y el f o r t a l e c im i en t o de las políticas de inclusión a los es tud ios super io res , con 
ca l idad y per t inenc ia soc ia l . Esto c omo p roduc to del t r aba j o que la Un ivers idad v iene 
desa r ro l l ando como resu l tado de los procesos re f lex ivos rea l i zados, p roduc to de las 
prácticas de evaluación y acreditación a los que se s ome t e periódicamente. 

Que los CGCB, para áreas de conoc im ien tos d isc ip l inares af ines, se 
p l an tean c omo componen t e s de una visión estratégica para la me j o r a en la ca l idad de 
la formación un i ve r s i t a r i a , así c omo pos ib i l i tadores del acceso a la Educación Super io r 
por pa r te de g randes sectores de la población que , deb ido a las eno rmes d is tanc ias 
que deben reco r re r hacia los cen t ros u rbanos en donde rad ican las sedes cent ra les de 
las un ive r s i dades y c on se cuen t emen t e los costos que esto s igni f ica para las fami l i as , 
op t an por deses t ima r su ingreso . 

Que la prov inc ia de Mendoza por sus características geográficas y 
pob lac iona les cuenta con reg iones que r equ i e ren , por pa r te del Estado, el impu l so de 
políticas in tegra les que apun t en al logro de un desar ro l l o sos ten ib le . En este sent ido , 
el acceso a la Educación Super io r se cons t i t uye en un po t en t e i n s t r u m e n t o de 
retención y/o atracción pob lac iona l que p e r m i t e para l i zar y, en lo pos ib le revert i r , los 
procesos em ig ra t o r i o s desde las pequeñas c iudades hacia los cen t ros d en samen t e 
pob lados . 

Que la UNCuyo reconoce en este sen t ido que es necesar io planif icar, 
c rear y desa r ro l l a r o fe r tas que p e r m i t a n la presenc ia de la Un ive rs idad en t odo el 
c ong l ome rado poblac iona l que así lo requ iera y a sume el desafío de lograr lo . 

Que se precisa de f in i r mecan i smos de gestión i n t e r i n s t i t u c i ona l y gene ra r 
n o rma t i v a s que ga ran t i cen la articulación hor i zon ta l y ve r t i ca l en t r e las Unidades 
Académicas responsab les y el Rectorado para ges t i ona r la creación y el desar ro l lo de 
nuevas car reras a pa r t i r de acc iones s inerg icas en t r e la masa crítica ya f o rmada en la 
UNCuyo y los ac tores i nvo luc rados . 

Que, de acuerdo con lo i n f o rmado por la Dirección de Personal y sólo a 
los f ines de la selección de docentes in te r inos para este Ciclo de Formación Básica en 
A r tes V isua les, la m i sma se ha l levado a cabo de acuerdo con lo d i spues to por 
o rdenanza N° 4/15-C.D., habiéndose e leg ido el pun to I I I : Niveles de Convoca to r i a , 
Opción 2. 

Resol. N° 854 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 

V NACIONAL DE CUYO 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2017 

A Ñ O DE LAS ENERGÍAS RENOVABLES 

2.-

Que Dirección de Personal adv i e r t e que la Prof. Ana Patricia AMICO no 
reg is t ra situación de rev is ta en esta dependenc ia , asinnismo la docen te ha rea l izado los 
exámenes preocupac iona les o de ingreso, del m i s m o modo , ésta Dirección ha dado 
comunicación a la Administración Federal de Ing resos Público (AFIP) a los e fectos del 
A l ta Temprana ( fs . 5 0 ) . 

Que Secretaría Académica i n f o rma , a fs. 48 v ta . , que la fecha de efect iva 
prestación de serv ic ios de la docen te , es a pa r t i r del 1 de j u n i o de 2 0 1 7 . 

Que, si b ien la p resen te designación fue o t o rgada hasta el 3 1 de 
d i c i embre de 2017 , a fs. 49 consta el cer t i f i cado provisorio de a p t i t u d psicofísica 
o t o r gado a la menc i onada docen te hasta el 7 d e a g o s t o d e 1017, por lo que deberá 
a ju s t a r se el término de la designación a ésta fecha, hasta t a n t o se t r a m i t e el 
ce r t i f i cado de f i n i t i vo . 

Por el lo, a t en t o a lo expues to y en ejerc ic io de sus atríbuciones, 

EL VICEDECANO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
A CARGO DEL DECANATO 

RESUELVE: 

TICULO 1°.- Des ignar al s i gu i en te persona l docente un i ve r s i t a r i o : 
1. D a t o s P e r s o n a l e s de l D o c e n t e d e s i g n a d o 

Ape l l ido y Nombres : A M I C O , A n a P a t r i c i a 

D o c u m e n t o Unico: 20 . 984 . 650 

C .U . I . L 0 C.U.I.T.: 2 7 - 2 0 9 8 4 6 5 0 - 6 

Legajo H°: —-

El cargo de la p resen te designación responde al s i gu ien te de ta l l e : 
2. Descripción d e l C a r g o 

Denominación del Cargo: Profesor T i t u l a r 

Dedicación: S imp le 

Condición: I n t e r i n o 

3 . Término d e la designación 

Desde e l : UNO ( 1 ) de j u n i o de 2017 

Hasta e l : 
SIETE ( 7 ) de agos to de 2 0 1 7 (Fecha de término del cer t i f i cado de a p t i t u d psicofísica 
prov i sor io o t o r gado por la Dirección de Medic ina de T raba jo ) 

4. E s p a c i o s Cur r i cu la res 
1) "Fundamentos y Percepción de la Forma" 

5. Denominación d e la U n i d a d Académica 

Facul tad: de Ar tes y Diseño 

Subdependenc i a : Car reras de Ar tes V isua les y Cerámica 

6. C a m p o d e formación 

1) Ciclo de Formación Básica en Ar tes V isua les 

ARTÍCULO 2°.- I m p u t a r el p resen te gas to en persona l a la asignación de recursos 
f i nanc ie ros de la s igu ien te Categoría Programática 

Dependencia Sub- Fuente de 
0 Apartado dependencia Financiamiento 

Programa 
Sub -

programa 
Proyecto Actividad Obra Finalidad | Función 

Participación 
Porcentual 

44 1 11 3 10 0 02 0 1 3 1 4 100,00 

Total de la distribución programática 100 % 



o. UNCUYO 
, . ' UNIVERSIDAD 

•-¡.'..i--'' NACIONAL DE CUYO 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2017 

AÑO DE LAS ENERGIAS RENOVABLES 

3.-

ARTÍCULO 3°.- I m p u t a r el gas to que d e m a n d e la p resen te designación según la 
Clasificación por Ob je to del Gasto y Código de Cargos que a continuación se deta l l a : 

Clasificación código Descripción 

F ina l idad 3 Serv ic ios Sociales 

Función 4 Educación y Cu l tu ra 

Jurisdicción 70 Min is ter io de Educación y Depor tes 

Cód. Presup. Univ. 8 1 1 j Un ivers idad Nac ional de Cuyo 

Apa r t ado 44 Secretaría Académica 

Inc i so 1 Gastos en Personal 

Part ida Principal 2 Personal Tempora r i o 

Part ida Parcial 1 Retribución que l iace ai ca rgo 

Escalafón 700 Escalafón Docente 

ARTÍCULO 4°.- De acuerdo con la declaración j u r ada de cargos ag regada a fs. 46 de 
las p resen tes ac tuac iones y con lo i n f o rmado a fs. 47 por la Dirección de Personal de 
esta Un idad Académica no su rge situación de i n compa t i b i l i dad para acceder al cargo 
en el que se la des igna. 

ARTICULO 5°.- La con t i nu idad de la designación de la Prof. Ana Patricia AMICO hasta el 
TREINTA Y UNO ( 31 ) de d i c i embre de 2017 , estará suped i tada a la tramitación y 
presentación del nuevo cer t i f i cado de ap t i t u d psicofísica, para lo cual se emitirá la 
resolución respec t iva . 

ARTÍCULO 6°.- Comuniqúese e insértese en el l ibro de reso luc iones . 

RESOLUCION N° 54 

DiRECTi 

Téc . Un i / M; iR/A^A S A N T O S jvigu. Li 
DMINISTRATIVA 

RTP SARALE 
O 


